
Oggetto:  Delibera a contrarre e di aggiudicazione per la fornitura di un infusore a pressione
per riscaldamento fluidi e del relativo materiale di consumo per 48 mesi occorrente al blocco
operatorio del presidio di Vimercate.

Ufficio Proponente: S.C. Ingegneria Clinica

Istruttore della pratica: Daniela Motta 
Responsabile del procedimento: Daniela Motta 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Daniela Motta 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 1108 del 17-11-2023 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Ivan Alessandro Mazzoleni 

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Delibera a contrarre e di aggiudicazione per la fornitura di un infusore a pressione
per riscaldamento fluidi e del relativo materiale di consumo per 48 mesi occorrente al blocco
operatorio del presidio di Vimercate.

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Ingegneria Clinica

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d'atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art.
19  della  Legge  Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021  dell'Azienda  Socio
Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare
nn. 16667 e 16668 del 31 dicembre 2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei
beni immobili, mobili e mobili registrati;

RICHIAMATO altresì il Decreto della D.G. Welfare n. 4765 del 30 marzo 2023 di assegnazione
del personale e del patrimonio alla ASST Brianza a seguito di costituzione della Fondazione IRCCS
San Gerardo dei Tintori;

PREMESSO  che  la  Commissione  Dispositivi  Medici  e  Tecnologie  Sanitarie  ha  condiviso  la
necessità  espressa  dal  blocco  operatorio  del  presidio  di  Vimercate  di  acquisire  un  infusore  a
pressione  per  riscaldamento  fluidi,  per  la  gestione  di  pazienti  critici  con  volemia  altamente
compromessa;

CONSIDERATO che gli utilizzatori hanno supportato la S.C. Ingegneria Clinica per individuare la
tipologia di apparecchiatura più confacente alle esigenze e in pronta disponibilità, con note agli atti
del responsabile del procedimento;

VERIFICATO da parte della S.C. Ingegneria Clinica che, con riferimento ai contratti stipulati da
ARIA spa, nonché da Consip spa, non esistono ad oggi convenzioni attive per l’acquisizione di
forniture comparabili a quelle oggetto del presente provvedimento cui poter far ricorso; 

RICHIAMATE le Linee di Indirizzo sugli acquisti delle Aziende sancite dalla D.G.R. n. XI/7758
del 28 dicembre 2022 “Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023 e
ss.mm.ii;

VISTO  l’art.1 comma 2 lett. a) D.L. n. 76/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 è stata
pubblicata  sulla  piattaforma telematica  SINTEL una richiesta  di  offerta  (ID 168150267) per  la
fornitura di un infusore a pressione per riscaldamento fluidi occorrente al blocco operatorio del
presidio  di  Vimercate,  rivolta  all’operatore  economico  3M  Italia  srl,  in  grado  di  fornire
apparecchiature  con le  caratteristiche  richieste  e  in  tempi  rapidi  al  fine  di  garantire  immediata

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



sicurezza nella gestione del paziente critico con volemia altamente compromessa prevedendo una
base d’asta pari a € 5.100,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO  che entro  i  termini  previsti  dagli  atti  di  gara  è  stata  caricata  sulla  piattaforma
telematica la seguente offerta:

NUMERO PROTOCOLLO
INFORMATICO FORNITORE IMPORTO OFFERTO 

IVA ESCLUSA

1682598535999 3M ITALIA SRL € 5.020,00

CONSIDERATO che  l’offerta  risponde alle  caratteristiche  previste  in  capitolato  tecnico  come
verificato dalla S.C. Ingegneria Clinica agli atti del responsabile del procedimento;

VERIFICATO  che l’apparecchiatura di cui  trattasi  utilizza materiale  di  consumo dedicato (set
monouso ad alto flusso) e che risulta pertanto opportuno contrattualizzare,  contestualmente alla
fornitura dell’apparecchiatura, anche detto materiale stimando, sulla base di approfondita istruttoria
condotta  con la  S.C.  Farmacia,  un consumo di  circa 120 set  in  48 mesi,  corrispondente ad un
importo complessivo di € 4.560,00 IVA esclusa;

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19 dicembre 2023 testualmente
recita che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per
tenere conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2024;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;

ATTESO che  il  Responsabile  della  Struttura  competente  all’acquisto  del  materiale  di  consumo
monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano essere garantiti sia lo
svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia.

PRESO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari a € 5.020,00
IVA esclusa (corrispondenti a € 6.124,40 IVA 22% inclusa) per la fornitura dell’apparecchiatura e a
€ 4.560,00 IVA esclusa (corrispondenti a € 5.563,20 IVA 22% inclusa) per la fornitura del materiale
di consumo per 48 mesi, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2024 2025 2026 2027

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE
SANITARIE DCR2310055IND € 6.124,40 -- --- ---

SAN FAU 2710600006  CND  A-DISP  MED.DA  SOMM.
PREL.RACC -- € 1.390,80 € 1.390,80 € 1.390,80 € 1.390,80

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



PRESO ATTO di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo
101 comma 1 del D.Lgs. 50/2016: 

- per  la  fornitura  dell’apparecchiatura:  la  Dott.ssa  Elena  Magni,  Dirigente  Medico  S.C.
Anestesia e Rianimazione P.O. Vimercate; 

- per la fornitura del materiale di consumo: il Dr. Marco Ruocco, Direttore S.C. Farmacia;

VISTA la proposta n. 1108/2023 del Direttore S.C. Ingegneria Clinica con valore di attestazione di
regolarità  amministrativa  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  123/2011,  conservata  agli  atti  del  presente
provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 ss.mm.ii.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate e che si intendono integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 così come modificato dal
D.L.77/2021, la fornitura di un infusore a pressione per riscaldamento fluidi e del relativo materiale
di consumo (set monouso ad alto flusso) per 48 mesi occorrenti al blocco operatorio del presidio di
Vimercate alla società 3M Italia srl, con sede legale in via Norberto Bobbio, 21 – 20096 Pioltello
(MI) - C.F. e P.IVA 00100190610;

2) di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri  pari a € 5.020,00
IVA esclusa (corrispondenti a € 6.124,40 IVA 22% inclusa) per la fornitura dell’apparecchiatura e a
€ 4.560,00 IVA esclusa (corrispondenti a € 5.563,20 IVA 22% inclusa) per la fornitura del materiale
di consumo per 48 mesi, imputati come segue:

Importo
(IVA inclusa)

Bil. Ser. Conto n. Descrizione DGR/DCR 2024 2025 2026 2027

SAN ING 0120400001 ATTREZZATURE/APPARECCHIATURE
SANITARIE DCR2310055IND € 6.124,40 -- --- ---

SAN FAU 2710600006  CND  A-DISP  MED.DA  SOMM.
PREL.RACC -- € 1.390,80 € 1.390,80 € 1.390,80 € 1.390,80

3) di nominare Direttore di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ai sensi dell’articolo 101 comma 1
del D.Lgs. 50/2016:

- per  la  fornitura  dell’apparecchiatura:  la  Dott.ssa  Elena  Magni,  Dirigente  Medico  S.C.
Anestesia e Rianimazione P.O. Vimercate;

- per la fornitura del materiale di consumo: il Dr. Marco Ruocco, Direttore S.C. Farmacia;

4) di disporre l’invio, da parte della S.C. proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

5) di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva,
ai  sensi dell'art.  l7 comma 6 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all' Albo dell'Azienda nei modi di legge;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



6)  di  dare  atto  infine  che,  ai  sensi  della  Legge  n.  241/1990,  responsabile  dell’istruttoria  e  del
procedimento è l’ing. Daniela Motta, Direttore S.C. Ingegneria Clinica.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-02-13T16:59:36+0100
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 6a38bb71a6cb68661ef13b01ade58a4f5e8c30c5


		2024-02-13T16:59:45+0100
	protocollo




